**XVII.181**, p. 199.26 Et *sciendum* etc. Quamvis praedictum participium id est infinitum<sup>2</sup> sit praesentis imperfecti, potest construi cum praeterito perfecto et plusquamperfecto rei quam significabit (et complet) sensum praeteriti imperfecti id est inceptionem rei et non perfectionem<sup>3</sup>. Cum enim dico ‘scribens profeci’, non facio hunc intellectum, ut quidam putant, scripsi et profeci, tunc enim compleret sensum praeteriti perfecti<sup>4</sup>, sed hunc quod cum scribebam, profeci, et ita complet<sup>5</sup> sensum praeteriti imperfecti in ‘scribebam’, similiter facit iunctum plusquamperfecto.

Et nota quod hic dicit Priscianus hoc participium construi cum praesenti in sensu praesentis, cum praeterito perfecto et plusquamperfecto in sensu praeteriti imperfecti, sed non dicit illud construi cum futuro neque hic nec in *Magno Prisciano*, unde videtur mihi non debere iungi cum futuro. Si enim dicam ‘legens proficiam’, ‘legens’ vel significabit praessens et erit sensus: lego et proficiam, quod (est) nugatorium, vel significabit praeteritum imperfectum. Alia enim tempora non habet<sup>6</sup> significare, et tunc erit sensus: legebam et proficiam, quod nihil est. Sed dicunt: non in hoc sensu ‘legebam et proficiam’, sed non habemus ex Prisciano quod tale participium possit significare futurum. Quod autem invenitur ‘veniens veniet’<sup>7</sup> et non tardabit<sup>8</sup> et ‘audiens sapiens sapientior erit’<sup>9</sup> sed haec nomina sunt, (non) participia.

<sup>1</sup> participium] participia *Hertz*

<sup>2</sup> infinitum] infinitis **P a.c.**

<sup>3</sup> perfectionem] inceptionem **P**

<sup>4</sup> perfecti] imperfecti **P**

<sup>5</sup> complet] comple **P**

<sup>6</sup> habet] habent **P**

<sup>7</sup> veniet] veniret **P**

<sup>8</sup> *Habakuk* 2.3

<sup>9</sup> *Proverbs* 1.5

**XVII.181**, p. 200.3 *Scimus.* Dixerat quod infinita iungerentur praeteritis<sup>1</sup> perfectis et plusquamperfectis in sensu<sup>2</sup> praeteriti perfecti, deinde posuit exemplum hoc ‘scribere volui’ quod Priscianus sic exposuit: id est ‘incipere scriptionem ⟨volui⟩’, modo ne aliquis diceret: Estne iste 5 sensus praeteriti imperfecti? subdit *quod praeteritum imperfectum significat*, imperfectum id est rem fuisse inceptam et non perfectam.

**XVII.182**, p. 200.5 *Communia* etc. Adhuc ponit alias voces quae ex diversis significationibus habent diversas constructiones. Plana est littera.

**XVII.187**, p. 201.12 *Itaque*<sup>3</sup>. Quandoquidem omnis constructio 10 dictionum ad intellectum vocis est reddenda, *itaque* solent auctores facere figuras in quibus quamvis sic fit vitium quantum ad accidentia vorum, est tamen ratio quantum ad intellectum. Ut enim ait Isidorus, figura est vitium cum ratione<sup>4</sup>. | **124ra** | Et hoc est: *Itaque* etc.

**XVII.189**, p. 202.1 Et *casus* et non solum invenimus figuras in 15 auctoribus sed casus pro casibus ut nominativum pro vocativo, ut ‘*fluvius*’ pro ‘*fluvie*’.

⟨*De constructione eius quod est ‘tu’*⟩

**XVII.190**, p. 202.8 *De ‘tu’* etc. Inter cetera pronomina de hoc pronomine 20 ‘tu’ tractaverat construendo illud cum solis verbis secundae personae, unde Trypho putavit quod esset tantum vocativi casus, quia videbat solos vocativos nominum construi<sup>5</sup> semper cum secundis personis. Fuerunt alii qui dicerent ‘tu’ tantum esse nominativi casus, hac consideratione inducta, quod pronomina sunt reperta ad supplendum quod deest nomini, sed 25 nomini non deest vocativus secundae personae. Omnis enim vocativus nominis secundae personae est. Deest vero nominativus nomini primae et

<sup>1</sup> praeteritis] participiis **P a.c.**

<sup>2</sup> ante in sensu] in sensu *del.* **P**

<sup>3</sup> itaque] iteraque *ut videtur P*

<sup>4</sup> Isidorus] Cf. *supra* p. 451.12, *ad Prisc.* XVII.155, *GL III* p. 183.20

<sup>5</sup> nominum construi] construi nominum **P a.c.**

secundae personae, omnis enim nominativus tertiae \est/ personae, similiter dativus, genitivus, accusativus, et ablativus<sup>1</sup>. Hos ergo casus solos debent<sup>2</sup> habere pronomina primae et secundae personae, ergo ‘tu’ est nominativus casus et non vocativus. Utramque ergo opinionem istorum 5 destruit Priscianus probando utrumque casum, id est nominativum et vocativum esse in eo. Continuatio: Non solum de praedictis dubitatum est, sed de ‘tu’ quoque quidam<sup>3</sup> dubitaverunt et subiungit quid, scilicet *an tantum sit nominativus an vocativus an utrumque*, sed duo tantum membra ponit, tertium dat intelligere. *Sed uterque* etc. Posita quaestione suam 10 sententiam ponit, scilicet quod ‘tu’ est nominativi casus et vocativi. Et hoc est: *Sed uterque casus*<sup>4</sup> id est nominativus et vocativus<sup>5</sup> *ostenditur esse in eo*. Sed ne videretur mirum quod esset<sup>6</sup> eadem et nominativus et vocativus<sup>7</sup>, dicit hoc non esse mirum, cum in omnibus nominibus Latinis 15 quae habent vocativos contingit hoc, exceptis desinentibus in ‘us’ secundae declinationis. Et hoc est: *Quomodo* etc. ‘Fere’ dicit propter nomina quae carent vocativo, ut ‘quis’ ‘qualis’ etc.

**XVII.190**, p. 202.10 *Et quondam*<sup>8</sup> etc. Ostendit qui fuit auctor huius erroris quod ‘tu’ esset vocativus, scilicet Trypho, et unde fuit deceptus, scilicet a vocativis nominum<sup>9</sup>, quos solos videbat ubique construi cum 20 secunda persona. Littera plana est. *Prima* etc. Improbat errorem Tryphonis qui putabat quod propter constructionem cum secunda persona ‘tu’ esset semper vocativus, dicens quod nominativum non solum cum secunda persona sed (etiam) cum prima et tertia construitur, ut ‘lego, discipule’ et

<sup>1</sup> accusativus et ablativus] et ablativus accusativus **P**

<sup>2</sup> debent] solent **P a.c.**

<sup>3</sup> quidam *Hertz*] am. **P**

<sup>4</sup> sed uterque casus] *lemma non indicavit P*

<sup>5</sup> nominativus...vocativus] nominativi...vocativi **P**

<sup>6</sup> esset] non esset mirum **P a.c.**

<sup>7</sup> nominativus...vocativus] nominativi...vocativi **P**

<sup>8</sup> quondam] quoniam **P**

<sup>9</sup> nominum] nominibus **P**

- ‘legit<sup>1</sup>, discipule’. Falsum est ergo quod habent tantum construi cum secunda persona, sed attendendum quod vocativus cum prima et tertia persona ubique<sup>2</sup> transitive (ponitur), quod si Trypho negavit mirum est. Sin autem de sola intransitiva constructione loquebatur, nulla est Prisciani obiectio. *Nec tamen*<sup>3</sup> etc. Quamvis vocativus est secundae personae et construitur cum prima<sup>4</sup> persona et secunda, tamen non dicimus propter hoc primam personam, id est vocem primae personae, et tertiam, id est vocem tertiae personae, vocativos (habere) propter societatem vocativi, nec dicimus propter constructionem cum prima et secunda persona vocativum non esse secundae personae, id est non vocem secundae personae †vel† de reali persona dicimus, ita non dicimus propter constructionem vocativi cum<sup>5</sup> verbis primae et secundae personae primam personam, id est loquentem, vel tertiam, id est illam quae nec loquitur nec ad se directum<sup>6</sup> est sermonem recipit, habere vocativos designativos sui.
- 15      XVII.190, p. 202.16 *Necesse est* etc. Ostensa ratione Tryphonis qua volebat<sup>7</sup> ‘tu’ | 124rb | esse tantum vocativum, ostendit rationem illorum qui volebant illum tantum esse nominativum, quam superius posuimus. Modo litteram exponamus. *Necesse quod pronomina habeant illos*<sup>8</sup> *casus quibus deficiunt nomina in utraque persona*<sup>9</sup>, id est in prima et secunda persona sed deficiunt (in) nominativo, genitivo, dativo, accusativo, ablativo cum illis personis, quia omnis casus nominis est tertiae personae, excepto vocativo. Ergo necesse est quod pronomina habeant in prima et in secunda persona praedictos casus, sed *maxime nominativum*, quia ceteri

---

<sup>1</sup> legit Hertz] lege P

<sup>2</sup> ubique] ubi P

<sup>3</sup> tamen Hertz] tantum P

<sup>4</sup> post prima] prima del. P

<sup>5</sup> post cum] p del. P

<sup>6</sup> post directum] est del. P

<sup>7</sup> post volebat] tu del. P

<sup>8</sup> illos Hertz] al. P

<sup>9</sup> persona] pas. P

casus nominum quodammodo possunt construi, sed nominativus nullo modo.

- XVII.191**, p. 202.18 *Vocativo enim* etc. Bene dico pronomina praedictis casibus egere, *vocativo enim* non egent, et subiungit quare, quia 5 vocativum<sup>1</sup> ex natura vocativi non habent, *de natura reali*<sup>2</sup> id est demonstratione et relatione, †sper† quia omne pronomen est demonstrativum vel relativum, *sed solam conversionem*<sup>3</sup> *id est apostrophen*<sup>4</sup>, id est vocationem vel allocutionem, quae dicitur conuersio. Cum enim aliquem vocamus, vel alloquimur, ad ipsum nos convertimus. 10 Et attende, quod hoc non dicit Priscianus secundum se – ibi enim dicit vocativum esse demonstrativum secundae personae — sed secundum illos qui dicebant ‘tu’ tantum esse nominativum.

- XVII.191**, p. 202.20 *Sed hoc ipso*. Posita opinione utriusque partis, improbat illam, prius probando ‘tu’ esse vocativum, et hoc breviter, quia 15 pauci hoc contradicebant, deinde quod est nominativus, sed in hoc multum moratur, quia pauci hoc concedebant. Ostendit igitur in principio, quod<sup>5</sup> hoc pronomen secundae personae habet vocativum, cum nomina habeant vocativum secundae personae, ideo scilicet quia contingit quod aliquando nomen proprium illius quem vocare volumus ignoramus, unde per 20 vocativum sui nominis illum vocare non possumus. Iterum contingit quod nomen cognoscimus, sed illud esse aequivocum alicui praesenti scimus, unde, si per vocativum illius nominis vocamus, nesciretur quem vocaremus. Ad vocandum igitur illum cuius nomen ignoramus et ad tollendam aequivocationis confusionem, necessarius est iste vocativus. Et

---

<sup>1</sup> vocativum] vocativus **P**

<sup>2</sup> *de natura reali*] *om.* *Hertz*. Cf. *Notae Dunelmens ad locum*, p. 551,4510–14: Deinde uidendum est quod dicunt uocatiuum non habere demonstrationem ex natura uocationis et ideo non pertinere ad pronomen, quomodo ualeat ...

<sup>3</sup> *sed solam conversionem id est ‘apostrophen’ Hertz*] species s.a.c. **P**

<sup>4</sup> *apostrophen Hertz*] a. con. **P**

<sup>5</sup> quod] cum **P**

hoc est: *(Sed etiam ad illos)*. Sed quamvis nomen habet vocativum ad aliquem vocandum, utimur hoc ipso vocativo, scilicet ‘tu’, quia solum vocamus<sup>1</sup> aliquem *vel nutu [nu]* *(id est)* manus *vel directione vocis* id est nominis proprii prolatione, dicentes ‘tu, Willelme!’<sup>2</sup>, non solum<sup>3</sup> loquentes 5 *ad eos quos videmus* sed ad alios quos non videmus, *ad quos potest vox nostra venire*. Aliter enim cassa esset vocatio. Et hoc [est] facimus, *vel ignorantes propria<sup>4</sup> nomina eorum* quos vocamus, *vel utentes [ea] confuse* id est ubi est confusio aequivocationis, *ad multos*, determina ‘eiusdem nominis’ dicimus ‘tu’, *vel confuse* id est quando ita vocamus quod non 10 curamus quis eorum respondeat, *ut unus ex {eis} respondeat*, ille scilicet quem<sup>5</sup> demonstrando dicimus ‘tu’, ut dominus loquens ad suos servos si non curat quis veniat dicit<sup>6</sup> ‘tu’. Si enim plus unum quam alium *{respondere}* vellet, suo proprio nomine vocaret. Sed haec sententia nobis non placet, qui tunc pronomen non discernet personam quod est eius 15 proprium, nisi dicamus quod definire personam proprium *{est}* pronomini, quia | 124va | convenit omni pronomini, *(etiam)* si non ubique convenit illi.

**XVII.192**, p. 202.26 *Illud quoque* etc. Osteno quod ‘tu’ est vocativi casus, ostendit illud idem esse nominativi casus hoc argumento<sup>7</sup>: proprium 20 est pronominis habere nominativum primae et secundae personae. Nulla enim alia pars orationis hoc habet. Sed non aliud pronomen \est/ secundae personae, ergo habet nominativum, sed non est alia vox huius pronominis

<sup>1</sup> quia solum vocamus] *ut lemma indicavit P*

<sup>2</sup> Willelme] Willme **P** Cf. *Notae Dunelmenses ad locum* p. 552.4525–28: Quomodo cum aliquem absentem ita uocamus ‘Rodberte, ubi es?’, quomodo, inquam, uocatiuus ibi est secundae personae, cum non sit demonstratiuus, quod non potest esse cum persona absens sit...

<sup>3</sup> solum] solum **P a.c.**

<sup>4</sup> ignorantes propria *Hertz*] igi ip. **P**

<sup>5</sup> quem] quod **P**

<sup>6</sup> dicit] dicimus **P**

<sup>7</sup> argumento] argumentum **P**

quae possit esse nominativus, ergo est ‘tu’ nominativus. Continuatio: Non solum praedicta sunt scienda<sup>1</sup> sed illud quoque quod sequitur est sciendum, *quod proprium<sup>2</sup> est pronominis habere nominativum* in prima et secunda persona, id est in designatione primae et secundae personae, quia omnis 5 nominativus nominis et participii tertiae est personae, sed non solum pronomina<sup>3</sup> habent: *vocativum sed (etiam) nomina et participia*.

**XVII.192.** p. 203.2 *Qui* scilicet vocatus casus est *proprius secundae personae*. Cuiuscumque enim sit vocatus et cuicumque adiungatur, secundam designat personam, quod de nullo alio casu verum est, ut in his 10 exemplis: ‘*scribe, scribis, Virgili*’. Vocatus iste ‘Virgili’ secundae est personae.

**XVII.192,** p. 203.3 *Sed quod*. Alio argumento probat ‘tu’ esse nominativum, hoc scilicet: substantiva verba non construuntur nisi cum nominativo, haec construuntur cum hac voce ‘tu’, ergo est nominativus. 15 Continuatio: Non solum praedictum argumentum probat ‘tu’ esse nominativum<sup>4</sup> sed etiam verba substantiva et vocativa, quibus soli nominativi in omnibus personis adiunguntur. Et hoc est: *Verba substantiva et vocativa construuntur, quod est<sup>5</sup>* id est contingit, *quando nominativi omnium casualium coniunguntur primis et<sup>6</sup> secundis (personis)* scilicet 20 *verborum*, quae verba vocativa *non sociantur* id est intransitive non construuntur, *nisi nominativis<sup>7</sup>*. Determina: ‘in enuntiativa oratione’<sup>8</sup>, propter has: ‘Willelme<sup>9</sup> adesto, vel vocaris’. Vel dicamus quando

<sup>1</sup> scienda] dicenda **P a.c.**

<sup>2</sup> proprium] suum *Hertz* proprium *S apud Hertz*

<sup>3</sup> post pronomina] hoc *del.* **P**

<sup>4</sup> nominativum] vocativum **P**

<sup>5</sup> quod est] *lemma non indicavit P*

<sup>6</sup> primis et] primis et *MNS apud Hertz*, personis *Hertz*

<sup>7</sup> nisi nominativis] *lemma non indicavit P*

<sup>8</sup> Cf. *Notae Dunelmenses*, p. 558.4741: subintellige ‘ad faciem enuntiativam’

<sup>9</sup> Willelme] *Wllme P*

dicimus ‘Willelme<sup>1</sup> adesto’, ⟨‘adesto’⟩ non est verbum substantivum — tantum enim valet quantum ‘veni’<sup>2</sup>. Neque enim dicimus<sup>3</sup> ‘Willelmus<sup>4</sup>, vocaris’, ⟨quod ‘vocaris’ ibi ⟩ est verbum<sup>5</sup> vocativum, sed passivum. Et attende quod hic videtur Priscianus contrarius sibi, superius enim dixerat  
 5 quod verba substantiva<sup>6</sup> primae \personae/ et secundae relictis pronominibus applicant se ad nomina<sup>7</sup>; hic vero dicit quod nominativi omni casualium sociantur primis et secundis, scilicet personis illorum.

Iterum dixerat quod tam substantiva quam vocativa verba adiunguntur nomini, sed substantivum participium \non/ omni. Contra hoc est  
 10 respondendum quod regula loquebatur de constructione verborum praedictorum in praedicato, hic tam cum praedicato quam subiecto, quod in exemplis potest perpendi.

**XVII.193**, p. 203.11 *Praeterea* etc. Alio argumneto probat ‘tu’ esse nominativum, hoc scilicet quod ‘ipse’ apponitur illi, sed non apponitur nisi  
 15 nominativo, ergo est nominativus. Et hoc est: *Praeterea* id est praeter praedicta argumenta hoc probatur, et subiungit argumentum. Cum hoc pronomen ‘ipse’ *qui*<sup>8</sup> est nominativus, coniungitur nominativis trium personarum distinctive id est discrete, quia propter discretionem illis apponitur, vel ‘distincte’ id est modo uni, modo alii. | **124vb** | *Cum igitur*<sup>9</sup>.  
 20 Illatio est in qua concluditur ‘tu’ esse nominativus, quae talis est:

<sup>1</sup> Willelme] WI. **P**

<sup>2</sup> Cf. *Notae Dunelmenses ad locum* p. 552.4538 nisi forte dicatur ‘adesto’ non esse substantiuum...

<sup>3</sup> neque enim dicimus] *ut lemma indicavit* **P**

<sup>4</sup> Willelmus] Will **P** cf. *Notae Dunelmenses ad locum* p. 553.4548: quemadmodum in tertia persona dicimus ‘ille uocetur Rodbertus’, ita et in secunda persona possimus dicere ‘o tu uocare uel uoceris Rodbertus’, uel ita ‘o homo uocare Rodbertus’

<sup>5</sup> post verbum] substantivum *del.* **P**

<sup>6</sup> substantiva] substanta **P**

<sup>7</sup> Cf. *Prisc.* XVII.77, *GL III* p. 152.11

<sup>8</sup> qui *Hertz*] quod **P**

<sup>9</sup> igitur *Hertz*] enim **P**

Quandoquidem nomina non habent nominativos nec ceteros obliquos primae et secundae personae, vocativum tamen habent secundae personae<sup>1</sup>, et pronomen debet supplere quod deest nomini, oportet quod sint in pronomine nominativi et obliqui primae et secundae personae, sed non est 5 alia quae possit esse nominativus secundae personae, ergo 'tu' est nominativus.

**XVII.194**, p. 203.24 *Cum igitur* etc. 'Pleraque' dicit propter distributiva et relativa nomina quae non habent vocativos. *Relatio* etc. Alio argumento probat 'tu' \quandoque/ esse nominativum, scilicet quia relatio 10 fit ad ipsum cum relatio numquam fiat ad vocativum. Et hoc est: *Cum relatio fiat ad ceteros casus, ad vocativum non fit*. Hic videtur Priscianus sibi contrarius. Superius enim dixit quod iste nominativus 'qui' refertur ad nominativum et ad omnes obliquos ceterorum casualium, deinde posuit hoc exemplum: 'Virgili qui scripsisti Aeneida<sup>2</sup>, vivis memoria'<sup>3</sup>, in quo fit 15 relatio ad vocativum. Unde quidam sic exponunt: Cum fiat relatio ad ceteros obliquos *ad vocativum non fit*, id est cum relativa habeant nominativum et ceteros obliquos, vocativum non habent<sup>4</sup>. Sed quid valeret hoc ad probandum quod 'tu' est nominativus? Unde enim<sup>5</sup> est ratio quia relativa habent nominativos et ceteros obliquos sed vocativum non habent, 20 quod ideo sit nominativus.

Aliter<sup>6</sup>, *cum relatio fiat<sup>7</sup> ad ceteros casus*, cum relativa construantur cum ceteris casibus, ita quod sint cum eis, idem casus *non fit ad vocativum*, quia relativa non possunt habere vocativum, sed 'qui' construuntur cum 'tu' ita quod sunt eiusdem casus. Oportet ergo quod 'qui' non possit esse

<sup>1</sup> *post personae*] et pronomen debet *del.* **P**

<sup>2</sup> *Aeneida*] *Aenencida* **P**

<sup>3</sup> Cf. *Prisc.* XVII.31, *GL* III p. 128.6

<sup>4</sup> Cf. *Notae Dunelmenses* p. 553.4564–66: Ad ceteros enim omnes casus potest referri 'qui' ita quod eius casus 'cuius' et illud ad quod refertur, sed ad vocativum non...

<sup>5</sup> *post enim*] *relatio del.* **P**

<sup>6</sup> *aliter*] *ut lemma indicavit P*

<sup>7</sup> *fiat Hertz*] *fit P*

vocativus, quia per ipsum ‘tu’ sit nominativi; et sic valet ad probandum quod ‘tu’ est nominativus.

Vel dicamus quod relationem fieri ad illum casum qui cum relativo<sup>1</sup> in expositione poni potest, ut si dicamus: ‘Virgili, cuius sunt ista scripta’ 5 relatio fit ad genitivum. Est enim sensus: cuius Virgilii. Sic igitur non fit relatio nisi ad similem casum. Sed dicunt: ‘Nonne ad praecedens fit relatio?’ Sic! Sed non \in/ eo casu in quo praecessit; quod vero superius dixit ‘qui’<sup>2</sup> referri ad nominativum et omnes obliquos et sic ad vocativum, ita est intelligendum: refertur ad ipsos id est relative<sup>3</sup> ponitur in eadem 10 oratione per<sup>4</sup> ipsos, non tamen habetur<sup>5</sup> in libro quod referatur ad ipsos, sed quod coniungitur ipsis.

**XVII.194**, p. 203.26 *Vocativus*. In proximo relationem non fieri ad vocativum dixerat, quod tamen contingit, quod relativa non habent vocativos, ideo ostendit quare relativa non possunt habere vocativos, 15 scilicet quod vocativus ex natura vocativi demonstrativus est, et facit primam cognitionem, sed omne relativum vult facere secundam, ergo repugnant natura vocativi et natura relativi. Et hoc est: *Vocativus non potest esse in relativis*, id est relativa non possunt habere | 125ra | vocativum ideo, quia *vocativus non potest significare antecedentem cognitionem* id est rem de qua antecessit<sup>6</sup> cognitio, quod vult facere omne relativum.

**XVII.195**, p. 203.28 *Similiter* etc. Alium locum ostendit in quo ‘tu’ est nominativus, scilicet ubi pronomina diversarum personarum copulantur eidem verbo per plurale, ut ‘ego<sup>7</sup> et tu legimus’, quia, ut 25 superius dictum est, coniunctio copulativa exigit copulare eosdem casus.

<sup>1</sup> relativo] relatio **P**

<sup>2</sup> qui] quid **P a.c.**

<sup>3</sup> relative] relatione **P a.c.**

<sup>4</sup> per] prae **P**

<sup>5</sup> habetur] haberetur **P a.c.**

<sup>6</sup> antecessit] ancessit **P**

<sup>7</sup> ego] eo **P a.c.**

Et hoc est<sup>1</sup>: *Quando diversae personae id est pronomina diversarum personarum sociantur uno verbo per copulativam coniunctionem, necesse est nominativos casus<sup>2</sup> coniungi<sup>3</sup>.* Diversi enim casus non possunt coniungi. *Nemo enim dicit.* Vere nominativi coniunguntur ibi, nam 5 vocativus et nominativus non. Et hoc est: Nemo dicit ‘ego [et ‘tu’] et grammaticē {et ille docemus}’<sup>4</sup>. Sed quia saepe in tali oratione sine coniunctione subiungimus<sup>5</sup> vocativum, ut ‘ego et tu, O grammaticē, legimus’, quod facimus ut ipsum attentum reddamus, ideo subdit, *nisi causa attentionis* etc.

10       **XVII.195**, p. 204.5 *Et nomina* etc. Duo quae videbantur sibi contraria superius posuerat, scilicet omne nomen esse tertiae personae et vocativum nominis esse secundae personae, ideo ostendit quomodo hoc possit fieri. Sed antequam litteram exponamus, ubi ‘tu’ sit nominativus colligamus, scilicet ubi coniungitur cum verbis substantivis et vocativis, ubi apponitur 15 ‘ipse’ hoc pronomen illi, ubi ad ipsum fit relatio, ubi et<sup>6</sup> ipsum et<sup>7</sup> aliud pronomen per copulativam coniunctionem eidem plurali verbo sociantur. Modo litteram exponamus. Quamvis nomina sunt tertiae personae, *tamen habent vocativum*, qui est secundae personae, etsi non omnia *tamen pleraque* id est maior pars. Pauca enim sunt quae carent vocativo<sup>8</sup>, quae 20 statim excipiet.

15       **XVII.195**, p. 204.6 *Nec mirum.* Ostendit quare nomen, cum sit tertiae personae, [personae] potest habere vocativum qui est secundae personae, quia nomen ita est tertiae personae quod saepe ex adjuncto potest esse et primae et secundae personae, unde non mirum si unus casus illius est

<sup>1</sup> et hoc est] *ut lemma indicavit* **P**

<sup>2</sup> nominativos *Hertz*] eos casus **P**

<sup>3</sup> coniungi *Hertz*] quod **P**

<sup>4</sup> et grammaticē-docemus] *lemma non indicavit* **P**

<sup>5</sup> subiungimus] subiungamus **P a.c.**

<sup>6</sup> post ubi et] ad *del.* **P**

<sup>7</sup> post et] ad *del.* **P**

<sup>8</sup> vocativo] nominativo **P**

secundae personae. Et hoc est: *Nec mirum si unus casus nominis est secundae personae, cum nomina iuncta vocativis et<sup>1</sup> substantivis verbis possunt esse* primae et secundae personae, ut superius dictum est, nec est<sup>2</sup> argumentum, si iuncta his sunt<sup>3</sup> primae personae, ergo sunt primae 5 personae, similiter nec secundae personae.

**XVII.195**, p. 204.8 *Quomodo* etc. Quandoquidem nomina per adiunctum vocativum ibi sunt quandoque \secundae/ personae, et in vocativo intelligitur<sup>4</sup> hoc verbum 'vocaris', merito est vocativus secundae personae. Et hoc est: *Quomodo* — tamen non in se [per] per adiunctum<sup>5</sup> 10 verbi vocativi — *si<sup>6</sup> dicam ‘Virgilius vocaris’, sic<sup>7</sup> ut pro intellectu ipso<sup>8</sup> vocandi id est quia intelligitur in vocativo ‘vocaris’, facio secundam personam id est vocem esse secundae personae.*

**XVII.196**, p. 204.10 *Excipiuntur*. Dixerat superius pleraque nomina non habere vocativum, modo determinat quare dixerat 'pleraque'<sup>9</sup>. Et hoc 15 est: *Excipiuntur nomina infinita<sup>10</sup>*, et quare excipiuntur subdit, *quae non possunt {habere} vocativum*, quia sunt tertiae personae ut 'interrogativa', et 'relativa', 'redditiva'<sup>11</sup> id est responsiva<sup>12</sup> vel<sup>13</sup> distributiva<sup>14</sup>; sed de

<sup>1</sup> vocativis et] na **P**

<sup>2</sup> post est] mirum *del.* **P**

<sup>3</sup> post sunt] his sunt *del.* **P**

<sup>4</sup> intelligitur] intelliguntur *a.c.*

<sup>5</sup> tamen-adiunctum] *ut lemma indicavi P*

<sup>6</sup> si Hertz] sed **P**

<sup>7</sup> sic Hertz] *lemma non indicavit P*

<sup>8</sup> ipso Hertz] pp **P**

<sup>9</sup> Cf. *Prisc.* XVII.195, *GL III* p. 204.5

<sup>10</sup> infinita Hertz] ista **P**

<sup>11</sup> interrogativa-redditiva] *lemma non indicavit P*

<sup>12</sup> responsiva] dits **P**

<sup>13</sup> vel Hertz] *ut P*

<sup>14</sup> interrogativa - relativa, redditiva – vel distributiva] *lemma non indicavit P*

istis nominibus, quid habent | **125rb** | significare in nostris *Glosulis de Magno Prisciano* invenies.<sup>1</sup>

- XVII.196**, p. 204.14 *Ad huiuscemodi* etc. Merito non habent vocativum, quia per ea nullus vocatur. Et hoc est: *Vocatio non potest<sup>2</sup> fieri ad haec nomina* id est per haec nomina. *Quamvis.* Diceret aliquis: Nonne construuntur ista nomina cum secunda persona? Et ita habent vocativum?

<sup>1</sup> Cf. Fredborg 2011, "William of Conches and his Grammar," Appendix 1 §§ [14]- [17], pp. 367–68; *WCmai in Prisc.* II.18–21, *GL* II p. 55–56, **M** fol. 27vb, **L** fols 18va–19rb, (*om. P* per lacunam in *Prisc.* II.17–21): *Ergo ‘quis’* etc. Ostensa proprietate pronominis ostendit secundum eam Donatum non bene coniunxisse infinita nomina et interrogativa pronominibus, quia non conuenit eis haec proprietas pronominis. Continuatio. Quandoquidem hoc est proprium pronominis nec hoc conuenit interrogativis nominibus, ergo non sunt pronomina. Et hoc est: *Ergo ‘quis’ et ‘qualis’* et similia quae sunt infinita et interrogativa et relativa una et eadem proprietate in diversis orationibus, uel redditiva, id est responsiva ut ‘talis’ et ‘tantus’ et ‘tot’ quae respondet ad interrogations factas per praedicta interrogativa magis sunt nomina appellanda quam pronomina. Elective legatur ‘magis’. *Neque enim.* Duo posuit: et quod non sunt pronomina, et quod sunt [id est] nomina. Quorum utrumque probat sic, quia non conuenit eis proprietas pronominis sed nominis. Continuatio. Vere non sunt pronomina, quia et non proprie ponitur loco proprietorum nominum, ut expositum est, *sed etiam.* Priscianus deinde subiungit quare sint nomina dicens: *sed significant substantiam quamuis infinitam*, ut ‘quis’, *vel qualitatem*, ut ‘qualis’.

Et notandum quod uni de istis non aufert esse pronomen res significata | **M 28ra** | sed modus significandi ipsam, reliquis ipsa significata res. Neque enim ‘quis’ in eo quod significat substantiam amittit esse pronomen, sed in modo significandi, id est quod ita significat eam quod non definit eam, pronomen vero definit ipsam uel demonstratione uel relatione. ‘Qualis’ vero et ‘quantus’ ex significatione amittunt esse pronomina, quia significant et qualitatem uel quantitatem, quae non significantur a pronominibus. Sed quaerent: Quid est substantia infinita quam significat ‘quis’? Quid est generalis qualitas et similia? Infinita vero substantia est nec qualitate nec demonstratione nec relatione definita. Generalis vero qualitas est qualitas sic intellecta, quod nulla species est qualitatis nec individuum, *quod* id est significare sic substantiam uel qualitatem, *est suum*, est proprium *nominis*. *Nomina igitur.* Quandoquidem conuenit eis proprietas nominis et non pronominis, *igitur sunt dicenda nomina. Quamuis.* Hic reprobat rationem Donati in qua putabat haec esse pronomina, scilicet quia declinantur modo pronominum.

<sup>2</sup> potest] se **P**

Unde<sup>1</sup> dicit *quamvis de coniunctis<sup>2</sup> etiam<sup>3</sup> ad secundam<sup>4</sup>* personam tamen non coniunguntur ei per vocativos<sup>5</sup> quos praedicta ratione non habent, *sed per nominativos*. Sic callide improbat Tryphonis rationem, qua putabat ‘tu’ esse vocativum tantum, scilicet quia construitur cum secunda persona

- 5       **XVII.197**, p. 204.20 *Pronomina*. Probato quod ‘tu’ est nominativus et vocativus, ostendit quae pronomina habent vocativum et quae non. Continuatio: Hoc pronomen habet vocativum, ‘tu’ scilicet, sed pronomina primae personae et tertiae personae *{non}*. Non enim possunt significare personam ad quam sermo dirigitur quod est proprium vocativi, *nisi sint 10 possessiva primae* id est \quae, *quamvis sint primae personae*, habent vocativos; et quando subiungit, scilicet quando *coniunguntur ad secundam personam/* id est quando cum secunda persona, vel *diriguntur ad secundam personam<sup>6</sup>* ad eam ad quem sermo dirigitur.

- 15       **XVII.197**, p. 204.22 *Quippe*. Subiungit quare ista pronomina possunt habere vocativos, videlicet quia significant tales personas quarum una ab altera potest vocari. Significant enim possessorem loquentem et suam possessionem. Sed omnis loquens suam possessionem potest vocare. Continuatio: Non est mirum si haec pronomina habent vocativos<sup>7</sup>, [lo.] *quippe cum aliquis<sup>8</sup>* loquens potest loqui *ad suam possessionem*, sed hoc 20 pronomen loquentem significat, et est *proprium* etc. Repetit significationem possessivorum, ut appareat quare possessivum secundae personae et tertiae non habet<sup>9</sup> vocativum. De quorum significatione, quia superius satis diximus, ad litterae expositionem transeamus. *Proprium est*

<sup>1</sup> unde] ut **P**

<sup>2</sup> de coniunctis] *ut lemma indicavit P*

<sup>3</sup> etiam *Hertz*] tantum **P**

<sup>4</sup> ad secundam] *lemma non indicavit P*

<sup>5</sup> per vocativos] *ut lemma indicavit P (post vocativos folium resartum)*

<sup>6</sup> post personam] persona id est eam ad quam sermo dirigitur *del. P*

<sup>7</sup> vocativos] *ut lemma indicavit P*

<sup>8</sup> aliquis *Hertz*] aliis **P**

<sup>9</sup> habet] habent **P a.c.**

*possessivorum significare duas personas*, possessoris et possessionis, sed significat eam *quae possidet ubique* in omni casu suo *per genitivum* id est in ea proprietate in qua genitivus primitivi illam significat. Cum enim dico: ‘iste equus meus est’, totum hoc significat principium huius possessivi

5     circa possessorem quod genitivus primitivi. *(Sed)* si diceretur: ‘iste est equus fizici’<sup>1</sup>, [sed] significat eam personam *quae possidetur per omnes casus* id est in omnibus casualibus proprietatibus quae superius dictae sunt a nobis reales casus.<sup>2</sup>

10     XVII.198, p. 204.27 *Itaque*. Quandoquidem omne sic significat has duas, ergo possessivum secundae personae non potest habere vocativum, quia neque ad possessionem neque ad possessorem. Ad possessorem non, quia significatur in proprietate genitivi tantum cuius<sup>3</sup> non est ut per ipsum aliquid vocetur, neque quantum ad possessiones, quia ad possessiones | 125va | secundae non dirigitur sermo, ne idem sint possessor et possessio, 15     si dicamus ‘\O/ tue’, quod est impossibile. Et hoc est: *Possessivum secundae personae* scilicet ‘tuus’ non potest habere vocativum quantum ad possessorem, et addit quare est<sup>4</sup> quia *ipse*<sup>5</sup> *possessor est in genitivo* id est cum proprietate genitivi id est ut possidens ubi vocatur, neque quantum ad possessorem vocatur, sed hoc reliquit, quia certum \est/.

20     XVII.198, p. 205.1 *Nisi (figurate) velimus dicere ‘tue’*, id est non alterius potestatis, quod esset figura locutionis non constructionis. Quomodo dicitur *figurate sume*<sup>6</sup> in libro, et quod sic potest dici vocativus huius pronominis ostendit auctoritate Euripidis, qui in eo sensu eum posuit. *Sed quamvis hoc non careat ratione* quod per figuram possumus

<sup>1</sup> fizici] viz. physici *videlicet* Willelmi de Conchis, cf. *Glosae super Platonem*, ed Jeauneau, 2nd ed. Turnhout, 2006, p. xxiv

<sup>2</sup> Cf. supra p. 315.11, ad *Prisc.* XVII.54, *GL* III p. 140.25

<sup>3</sup> post cuius] est del. **P**

<sup>4</sup> quare est] ut lemma indicavit **P**

<sup>5</sup> ipse Hertz] impoi. **P**

<sup>6</sup> sume] summes **P a.c.**

dicere ‘tue’, tamen non est in usu, ut dicamus ‘sue’<sup>1</sup> illius nate’ quamvis faciat eundem intellectum vel sensum quam iste vocativus ‘*proprie*<sup>2</sup> (illius nate)’ qui tamen est in usu. Sed nota quod iste vocativus ‘sue’ [essem] propria essem locutio. Possumus enim ad possessionem tertiae personae 5 sermonem dirigere sine omni impossibilitate, quod apparet in possessivis nominibus, quae habent vocativum. Ergo vocativus huius pronominis solo<sup>3</sup> usu deficit sed vocativus istius natura significationis.

XVII.199, p. 205.6 *Cum*<sup>4</sup> *igitur* etc. Quandoquidem possessor ubique significatur per genitivum, ergo possessiva pronomina non possunt habere 10 vocativum nisi quantum ad possessionem. Et hoc est: *Cum tam possessor quam possessio intelligatur ad possessores*. Haec enim, dico, significantur per ea *nec*<sup>5</sup> *alii casus quam*<sup>6</sup> *genitivi*, reales intellige. *Non possunt intelligi*<sup>7</sup> *quantum ad possessores*, igitur possessiva *non possunt habere vocativum nisi quantum ad*<sup>8</sup> *possessiones* vocandas scilicet, aliud enim non potest 15 vocari per vocativum possessivi quam possessio, et tunc habent vocativum quantum ad ipsas cum ipsae possessiones *intelligantur*<sup>9</sup> *in secunda persona* id est quando sunt secundae personae. Ac si dicat: Nullum possessivum potest \habere/ vocativum nisi significet talem possessionem quae possit esse quandoque secunda persona. Sed possessivum primae 20 *{personae}* significat talem *possessionem* quae potest esse secunda persona id est ad quem sermo dirigitur. Potest enim aliquis loqui ad suam possessionem, unde possessivum primae habet vocativum quo aliquis vocat suam possessionem. [unde possessivum primae] Similiter possessio

<sup>1</sup> *post sue] et del. P*

<sup>2</sup> *proprie] lemma non indicavit P*

<sup>3</sup> *post solo] in del. P*

<sup>4</sup> *cum] sine P*

<sup>5</sup> *nec Hertz] et P*

<sup>6</sup> *quam] nisi Hertz*

<sup>7</sup> *intelligi Hertz] inter P*

<sup>8</sup> *quantum ad] per ipsas Hertz*

<sup>9</sup> *intelligantur Hertz] lectio incerta*

quae significatur a possessivo tertiae personae potest esse secunda persona, quia ad possessionem quam significat possumus dirigere sermonem, unde potest intelligi vocativus, deficit solo usu. Sed possessio quae significatur a possessivo secundae personae non potest esse secunda persona cum possessor sit secunda persona, nec scilicet duae secundae personae possunt esse, ut superius dictum est, nec idem potest esse possessor et possessio. Ideo hoc possessivum deficit naturaliter vocativo.

- 5      XVII.199, p. 205.9 *Nec tamen*. Ne aliquis putaret quod quaelibet persona posset quamlibet possidere, adversatur sic: quamvis possessivum 10 significet possessorem et possessionem, *tamen nec prima personam primam nec secundam*, quia nec diversae primae possunt esse, nec diversae secundae. Sed quomodo hoc sit intelligendum superius quaere. Et hoc est: Quod possessivum primae non potest construi proprie cum substantivo primae nec possessivum | 125vb | secundae cum substantivo 15 secundae, figurative tamen potest. Et subiungit: *nisi figurate dicat*<sup>1</sup> etc. sed una tertia potest possidere aliam<sup>2</sup> *tertiam* id est possessivum tertiae personae potest significare duas tertias, quarum altera alteram possideat, et subiungit quare, *quia multae possunt esse tertiae*, videlicet praesens, absens, prope posita, longe posita, demonstrativa, relativa.

- 20     XVII.200, p. 205.14 *Vocativum*. Sed quamvis secundum hoc possessivum tertiae personae posset habere vocativos, *cum aliud*<sup>3</sup> *pronomen (non) habet vocativum nisi*<sup>4</sup> *primitivum* | et secundae personae id est ‘tu’ et possessivum primae<sup>5</sup> / quando ad *(id sermo) dirigitur*<sup>6</sup> id est ad possessionem sermo dirigitur, *vel quando ad id*<sup>7</sup> id est per id aliquis

---

<sup>1</sup> dicat Hertz] dicimus P

<sup>2</sup> aliam] *ut lemma indicavit* P

<sup>3</sup> aliud Hertz] aliquod P

<sup>4</sup> nisi Hertz] in si P

<sup>5</sup> possessivum primae] *lectio incerta in correctionem* P

<sup>6</sup> ad id dirigitur Hertz] addit P

<sup>7</sup> id Hertz] di P

vocatur, sed *possessiva tertia, etsi habeat<sup>1</sup> naturam tam vocis quam significationis, ut possit dici per vocativum.* Et ostendit per parenthesim qualiter, videlicet quia *possumus dirigere sermonem ad alienam possessionem.* Alterius enim possessionem vocare possumus. Et hoc<sup>2</sup> 5 ostendit per vocativum possessivi nominis, quia alterius possessionem vocamus, ut ‘*O<sup>3</sup> genitor noster<sup>4</sup> Saturnie maxime divum*’, per hunc vocativum ‘Saturnie’ vocamus alterius possessionem, id est alterius<sup>5</sup> filium, scilicet Iovem, videlicet Saturni filium. Similiter in sequentibus exemplis per vocativos possessivorum nominum<sup>6</sup> alterius vocamus 10 possessionem. *Itaque quamvis quantum ad naturam<sup>7</sup> ipsam rerum* quae significantur ab hoc possessivo ‘suus’, *videatur posse dici ‘O sue fili Euandri’* vocativi<sup>8</sup> recte, ut si dicam ‘*Euandrie fili*’, cum intelliguntur duae tertiae personae, sicut in illo, *tamen deficit* usus huius vocativi, quemadmodum et apud Graecos deficit usus vocativi ‘sui’ aequipollentis, 15 et hoc teste Apollonio.

**XVII.202**, p. 206.1 *Secundae* etc. Repetit quod superius dixerat, scilicet possessivum secundae naturaliter carere vocativo, ut expressius ostendat quare, cuius haec est summa. Natura est huius possessivi significare possessorem secundae personae, sed si haberet vocativum, 20 oporteret significare possessivum secundae personae, quod est primum omnium vocativorum possessorum. Ergo si haberet vocativum, vel significaret duas personas, secundas scilicet, vel eandem secundam ipsam possidentem. Quod est impossibile.

<sup>1</sup> *habeat Hertz]* a. **P**

<sup>2</sup> *et hoc] ut lemma indicavit P*

<sup>3</sup> *O Hertz]* a **P**

<sup>4</sup> *noster Hertz]* ver. **P**

<sup>5</sup> *post alterius]* possessionem *del.* **P**

<sup>6</sup> *possessivorum nominum]* possessorum nomen *fortasse rectius P*

<sup>7</sup> *naturam Hertz]* no. **P**

<sup>8</sup> *vocativi]* nominativi **P**

Et hoc est: *Derivativum secundae personae* id est ‘tuus’, *non potest habere vocativum*, ideo quia est *necesse genitivum intelligi in ipso possessivo*, id est necesse est talem intelligere possessorem per ipsum qualis significaretur per genitivum primitivi, scilicet si significaretur in 5 secunda persona, et ideo non potest significare possessorem secundae personae, quia nulla vox duas personas potest significare, et ideo non potest vocativum habere ad quam ⟨ut⟩ possessorem *loquimur*, et ita est secunda persona. *Et<sup>1</sup> vocativum*, vocativum si esset<sup>2</sup> *intellegi in possessore*, id est per vocativum loqui ad possessionem, et nominativi 10 †*possessionem esse secunda persona†*, sed possessio, quae est secunda persona, numquam est secundae personae possessio, quia duae secundae personae non possunt esse, sed est possessio primae personae vel possessio tertiae. Et hoc est: **XVII.202**, p. 206.4 *Sed possessio secundae personae* id est possessio ad quem sermo dirigitur, *necessario refertur vel ad personam<sup>3</sup> primam vel ad tertiam*, id est primae vel tertiae personae<sup>4</sup>, 15 *quae<sup>5</sup>*, id est prima et tertia persona, *naturaliter<sup>6</sup> carent vocativo* id est non possunt per vocativum vocari.<sup>7</sup> Vel aliter. Hoc pronomen ‘tuus’ significat secundam personam possidentem et eius possessionem<sup>8</sup>, sed possessio secundae personae id est quod | **126ra** | possidetur a secunda persona, 20 *refertur ad primam vel tertiam personam* id est prima vel tertia, quia non potest esse secunda, *quae* id est prima et tertia *naturaliter carent vocativo* — illud non mutatur — ergo quantum ad possessoren non potest habere

---

<sup>1</sup> et *Hertz*] sed **P**

<sup>2</sup> esset] *ut lemma indicavit P*

<sup>3</sup> personam] vel **P**

<sup>4</sup> personae] possessio **P**

<sup>5</sup> quae] *lemma non indicavit P*

<sup>6</sup> naturaliter] in **P**

<sup>7</sup> per vocativum vocari] *ut lemma indicavit P*

<sup>8</sup> post possessionem] possessorem *del.* **P**

vocativum, sed neque \quantum/ ad possessionem<sup>1</sup>, et ideo non potest habere vocativum.

**XVII.203**, p.206.11 *Quemadmodum* etc. Quia dixerat quod possessivum istud ‘meus’ significat possessorem primae personae, putaret 5 aliquis quod deberet dici pronomen primae personae, similiter ‘tuus’ secundae, quia significat possessorem secundae, ideo dicit quod omne possessivum pronomen est tertiae personae, sed quare propter possessionem iudicetur<sup>2</sup> plus tertiae personae quam propter possessorem primae vel secundae, satis est dictum superius. Pro \coniunctione/ 10 expletiva ‘igitur’ legatur ‘quemadmodum’ *sunt nomina personae tertiae sic possessiva pronomina.*

Sed ne aliquis putaret quod quantum ad utramque personam [personam] essent tertiae personae, addit quod<sup>3</sup> possessiva *quamvis sint finita* ad personas possessorum id est definite significant vel demonstrant, 15 vel demonstrando vel referendo personas possidentium, et sic<sup>4</sup> quantum ad easdem personas, *primae personae* ut ‘meus’, vel secundae ut ‘tuus, vel tertiae ut ‘suus’, tamen<sup>5</sup> sunt *quantum ad possessiones*, id est ⟨quia⟩ significant possessiones tertiae personae, id est quae nec loquuntur nec ad se directum sermonem recipiunt. *Nisi adiungantur substantivis [vel] verbis* 20 *vel vocativis*, quia per adiunctum istorum fiunt primae vel secundae personae etiam quantum ad possessores, sicut et nomina. Sed nota quod ‘meus’ non potest proprie adiungi substantivo verbo vel vocativo primae, vel ‘tuus’ secundae.

**XVII.203**, p. 206.17 *Pronomen ‘ipse’*. Repetit quod superius dixerat 25 de hoc pronomine tertiae personae quod est ‘ipse’, ut addatur hoc quod habet construi cum secunda persona nec tamen habet<sup>6</sup> vocativum, ut per

<sup>1</sup> possessionem] possessorem **P**

<sup>2</sup> possessionem iudicetur] possessiva iudicentur **P a.c.**

<sup>3</sup> quod] quam **P**

<sup>4</sup> sic] si **P**

<sup>5</sup> tamen] tam **P**

<sup>6</sup> habet] habent **P a.c.**

hoc destruat Tryphonis errorem, qui putavit ideo ‘tu’ esse vocativum, quia construitur cum secunda persona. Et hoc est: *Pronomen ‘ipse’ coniungitur tribus personis* ut superius dixit, et quandoquidem illud construitur, *itaque Apollonius* etc., quamvis non solum \hoc/ pronomen tribus personis 5 apponitur, sed alia, sed tamen in hoc differt quod istud sine alio pronomine potest adiungi verbo primae et secundae personae, sed reliqua quae apponuntur non. Plana est littera.

- 10      **XVII.204**, p. 206.24 *Sed ille* etc. Ostendit differentiam inter hanc locutionem ‘ego ille’ et hanc ‘ego ipse’, talem scilicet quod cum dicimus ‘ego ille’ facimus relationem, sed cum dicimus ‘ego ipse’ discretionem. Continuatio: Dicimus ‘ego ille’, ‘ego ipse’, sed cum dicimus ‘ego ille’ significamus relationem antecedentis cognitionis id est significamus quod de re illa praecessit cognitio de qua est sermo. Sed cum dicimus ‘ipse’ facimus<sup>1</sup> discretionem et exponit quam, id est ‘ego’<sup>2</sup> etc.
- 15      **XVII.205**, p. 207.14 *Hoc autem* etc. Facta recapitulatione ostendit illud propter quod recapitulavit, scilicet quod hoc pronomen ‘ipse’ construitur cum secunda persona nec tamen potest habere vocativum. Continuatio: Hoc pronomen est appositum, *autem* id est sed<sup>3</sup>, quamvis societur imperativo, id est construitur cum verbo imperativo intransitive, 20 ut in sequenti exemplo, Sed quia non solum imperativo, sed aliis modis adiungitur, aliud exemplum adiungit. Et quamvis hoc sit, tamen non habet vocativum, et hoc probat argumento a toto, quia<sup>4</sup> nullum pronomen habere vocativum nisi primitivum<sup>5</sup> secundae scilicet ‘tu’ ad quod id est ad cuius significatum, *dirigitur sermo et derivativum primae* scilicet ‘meus’<sup>6</sup>, 25 *tamen quando cum primitivo | 126rb | secundae personae ‘tu’, vel voce*<sup>7</sup>

---

<sup>1</sup> facimus] *ut lemma indicavit P*

<sup>2</sup> ego] *lemma non indicavit P*

<sup>3</sup> post sed] *societur in. l. h. del. P*

<sup>4</sup> quia] *ut lemma indicavit P*

<sup>5</sup> primitivum Hertz] *pri et P*

<sup>6</sup> scilicet ‘meus’] *ut lemma indicavit P*

<sup>7</sup> voce] *lemma non indicavit P*

materialiter apposita, ut ‘O mea’, ‘(O) tu’, *vel intellectu*, etsi non apposita, ut cum<sup>1</sup> dicimus ‘Chremes!’ intelligitur ‘O Chremes’.

- 5 **XVII.206**, p. 207.19 *Praeterea* etc. Alio modo probat quod ‘ipse’ non est vocativus, hoc scilicet, quia adiungitur verbo substantivo, cui mirum quod imperativa nominativo secundae personae iungerentur, ostendit non esse mirum cum etiam tertiae personae quae vocativum habere non potest coniungantur. Non est ergo argumentum si imperativa construuntur cum aliquo, ergo est vocativus.
- 10 10 **XVII.207**, p. 207.26 *Illud quoque*. Communem proprietatem omnium vocativorum in fine huius tractatus ostendit et differentiam ad nominativum, scilicet hanc quod vocativus<sup>2</sup> sine verbo, quod sit cum eodem eiusdem personae, potest esse in oratione, sed nominativus non. Oportet enim quod in quacumque oratione est nominativus cum eodem sit 15 verbum eiusdem personae. Unde si nominativus est primae personae et verbum, similiter secundae et tertiae. Nominativus enim etsi naturaliter in nomine et participio<sup>3</sup> est tertiae personae, tamen adiuncto verbi fit primae vel secundae. Et hoc est: *Illud sciendum est quod [in] frequenter vocativis <utimur sine> verbis secundae personae ut<sup>4</sup> in sequentibus exemplis. Si 20 quaeritur a quo tunc regitur vocativus, respondet neque vocativum neque nominativum ab aliquo regi<sup>5</sup>, sed solos obliquos casus, ut posterius demonstrabimus, sed *numquam*<sup>6</sup> potest esse nominativus sine verbis eiusdem personae, id est <ut> non sint verba cum eis eiusdem personae, ut ‘bonus sum’, hic est nominativus cum verbo eiusdem personae id est 25 primae, ‘bonus es’ secundae.*

---

<sup>1</sup> post cum] dicitur *del.* **P**

<sup>2</sup> vocativus] nominativus **P a.c.**

<sup>3</sup> participio] pariter **P**

<sup>4</sup> ut] cum **P a.c.**

<sup>5</sup> Cf. *infra* p. 468.3, *ad Prisc.* XVIII.4: nominativi et vocativi et verbum ita regunt quod non reguntur

<sup>6</sup> numquam] non quod **P**

**XVII.207**, p. 207.30 *Omnia* etc. Quae pronomina habeant vocativum ostendit, modo subiungit qualem habent vocativum sic. *Omnia pronomina quae possunt vocari* id est quae possunt habere vocativum, *habent vocativum similem nominativo*<sup>1</sup> excepto ‘mi’ pro ‘mee’, quod regula 5 exigeret, quia *nec mirum*<sup>2</sup> si pronomina habeant \eosdem/ nominativos et vocativos cum nomina hoc habeant, *pleraque*<sup>3</sup> propter nomina primae declinationis in ‘as’, in ‘es’ desinentia, et propter nomina secundae {declinationis} quae desinunt in ‘us’.

**XVII.207**, p. 208.2 *Atticis*. Bene potest esse quod eadem vox potest 10 esse sic vocativus et nominativus, cum Atticis est mos iste proferre nominativos pro vocativis, ut Homerus in hoc Graeco exemplo. Quia Homerum Virgilius secutus posuit hunc nominativum ‘fluvius’ *pro vocativo*, Similiter Lucanus. Sed Macedones et Thessali solent contrario proferre vocativos pro nominativis, quod fecit Homerus in hoc Graeco 15 exemplo, ponens ‘Thiesta’ pro ‘Thiestes’. In his nominativis nominibus solent Romani de Graeco vocativos facere nominativum Latinum, et maxime in appellativis ut in his ‘sophista’ {etc.}. Isti sunt genitivi Graeci, sed Latini nominativo. *Persius tamen*. De praedictis posset dubitari an essent vocativi pro nominativis, tamen Persius posuit indubitanter 20 vocativum pro nominativo<sup>4</sup> scilicet ‘trabeate’<sup>5</sup> pro ‘trabeatus’, ‘macte’ pro ‘mactus’.

---

<sup>1</sup> vocativum similem nominativo] similem nominativo vocativum *Hertz*, nominativo similem vocativum **P**

<sup>2</sup> nec mirum *Hertz.*] non in **P**

<sup>3</sup> pleraque *Hertz*] plurareque **P a.c.** & *lemma non indicavit P*

<sup>4</sup> Persius-nominativo] *lemma non indicavit P*

<sup>5</sup> trabeat] tambeate **P a.c.**

### ⟨IN LIBRUM SECUNDUM PRISCIANI MINORIS⟩

*In superiori volumini.* Huius sequentis<sup>1</sup> voluminis haec est continentia. In principio illius | 126va | ostendit constructiones nominum ad verba, deinde constructiones nominum ad obliquos quos habent regere. Tertio 5 constructiones verborum quas habent ex natura verborum. Quarto constructiones quas habent ex natura subiectorum significatorum<sup>2</sup>. Ad ultimum ponit ‘Athacismos’, scilicet ea in quibus Latini Atticos imitantur, sed antequam de istis agat continuat dicta dicendis, scilicet ostendendo de quibus agit in superioribus ⟨et⟩ acturus<sup>3</sup> est in sequenti volumine. Et hoc 10 est: *In superiori libro<sup>4</sup> de constructionibus<sup>5</sup> articularium* quae loco articulorum habent poni, vel eis in relatione assimilantur, *\et/ pronominium* Graeca quorundam quae sunt articularia, *tractantes* etc. de istis *diximus* plurima, *de constructionibus nominis*, et subiungit quare: *sine quibus illa* id est articulares dictiones et pronomina, *nequeunt completere orationem* 15 *perfectam*. Sed quomodo sine nomine et verbo non fit perfecta oratio superius diximus. Et quid mirum, si cum illorum constructionibus dicimus constructiones istorum, *quippe quae sunt in eis* id est nominibus et verbis *communes cum illis* id est articularibus pronominibus, *ex maxima parte* id est ex maxima parte dictionum, quia non habent per se<sup>6</sup> cum verbis primae 20 et secundae construi personae, quod habent pronomina, nec habent poni in interrogatione, quod habent articularia scilicet in hoc sequenti libro, *exponemus*<sup>7</sup> principaliter et ex intentione *de nominibus* ⟨et⟩ *verbis* id est

<sup>1</sup> sequentis] superioris P

<sup>2</sup> Ex natura subiectorum significatorum] *viz. secundum genera vel significationes (activum, passivum etc.)*

<sup>3</sup> acturus] aucturus P

<sup>4</sup> superiori libro Hertz] superioris P

<sup>5</sup> constructionibus Hertz] g. P

<sup>6</sup> post per se] vel del. P

<sup>7</sup> exponemus] exprim. P

constructionibus nominis et verbi, dico *praecipue*<sup>1</sup> *quamvis in hoc* in sequenti libro, *plurima* communia istis *cum eis* ut in sequentibus.

**XVIII.1**, p. 210.7 *Ergo* etc. Quandoquidem similes sunt istorum et illorum constructiones, *ergo minime*<sup>2</sup> *mireris* ⟨in⟩ obliquis si eadem<sup>3</sup> 5 *exempla constructionum*<sup>4</sup> quae ibi posita sunt hic repetit et subdit, unde intulit, scilicet quia *rationes* id est rationabiles constructiones, vel *rationes* id est regulae, *sunt similes* si non in omnibus saltim in plerisque, ut determinatum est. *Singulorum*. Quandoquidem de constructione nominum et verborum dicendum est, et plures sunt casus nominum, inde ostendit 10 singulorum casuum<sup>5</sup> cum verbo, *per ordinem*<sup>6</sup> videlicet prius de nominativo<sup>7</sup>, postea de obliquis.

⟨*De constructionibus nominum ad verba*⟩

**XVIII.2**, p. 210.10 *Nominativus*. Osteno unde in hoc libro debet agere, quod promisit, exequitur constructiones nominum et verborum, sed quia 15 nominativus prior est obliquis, prius agit de illius constructionibus ad verba. Sed quia est similis nominativo vocativus in hoc quod cum verbis personalibus intransitive construitur, simul de utroque agit dicens: *nominativus et vocativus cuiuscumque sint*<sup>8</sup> *sunt absoluti*, deinde glosat, id est *per unam personam possunt proferri*. Ac si dicat: Ista cum verbis, 20 quod ipsi et verba sunt eiusdem personae. Ut ‘ego Priscianus ⟨ambulo⟩’. Non ideo ponit nominativum pronominis in exemplo ⟨ut⟩ \id intendat, sed quia nominativus<sup>9</sup> sine auxilio/ pronominis cum verbo primae et secundae personae non potest construi.

<sup>1</sup> *praecipue*] *lemma non indicavit* **P**

<sup>2</sup> *minime* *Hertz*] *ne.* **P**

<sup>3</sup> *eadem*] *eandem* **P**

<sup>4</sup> *constructionum* *Hertz*] *qui. s. t.* **P**

<sup>5</sup> *inde - casuum*] *ut lemma indicavit* **P**

<sup>6</sup> *per ordinem* *Hertz*] *po.* **P**

<sup>7</sup> *nominativo*] *nomine* **P**

<sup>8</sup> *cuiuscumque sint*] *ut lemma indicavit* **P**

<sup>9</sup> *nominativus*] *nominis* **P**

**XVIII.2**, p. 210.13 *Et si.* Ne aliquis putaret quod nominativi nominum ubique egerent auxilio | **126vb** | pronominum, dicit quod si sociantur<sup>1</sup> verbis vocativis et substantivis in nulla persona egent, sin<sup>2</sup> aliis, egerent in prima et secunda persona, sed hoc satis superius dictum est. Et hoc est: *Si substantivis etc. Quippe.* Ostendit quare istis verbis sine pronomine possunt adiungi personae, quia *significant essentiam sui* id est significati nominativi; ‘sum’ enim essentiam id est actum essendi circa rem nominis<sup>3</sup> ostendit. *Nominationem*<sup>4</sup>. Verbum significat nominationem id est passionem talem quod nominatur tali nomine, et quia hanc affinitatem habent ad \nomen/, merito adiunguntur illis sine pronomine.

**XVIII.2**, p. 210.16 *Sin aliis.* Ostendit quare iuncta substantivis et vocativis verbis non egent pronominibus, modo subiungit quare iuncta aliis verbis egeant, scilicet ut *demonstratione praesentis essentiae*, quod facit pronomen, cum omni *conexione pronominum* id est per adiunctum pronominis *a tertia persona ad primam vel secundam*. Ac si dicat: Cum nomina naturaliter sint tertiae personae, per adiunctum pronominis primae vel secundae personae ex demonstratione, ut in sequentibus exemplis. *Ego Priscianus {ambulo}*.

**XVIII.3**, p. 210.19 *Et sciendum.* Ne aliquis putaret quod vocativi similiter egerent pronominibus, quia assimilaverat eos nominativis in hoc quod intransitive construuntur cum verbis, addit quod *vocativi non egent pronominibus*. Et subdit quare, quia sui voce definitam facit personam. Est enim demonstrativus illius ad quam sermo dirigitur. *Quamvis* vocativus non eget pronomine, tamen bene additur ‘tu’ iste nominativus vocativo nominis *ad perfectam significationem*, id est ut perfectior sit demonstratio; vel *ad perfectam significationem*, id est ut perfecta fiat enuntiatio. Si enim dicam: ‘Willeme legis’ solum praedicatum enuntiationis {profero}, sed si

<sup>1</sup> sociantur] senciantur **P a.c.**

<sup>2</sup> sin] si in **P a.c.**

<sup>3</sup> post nominis] significat *del.* **P**

<sup>4</sup> nominationem *Hertz*] nominativum **P**

dicam: ‘Willelme<sup>1</sup> tu legis’ perfectam et integrum enuntiationem profero. *Si vero adiunctis<sup>2</sup> pronomibus nominibus perfecta est constructio nominis et verbi, sed si tollamus pronomina [ver] ab hac constructione quae ⟨construitur⟩<sup>3</sup> nominativo nominis et verbi primae et secundae personae faciamus soloecismum.* Quid autem soloecismus sit dictum est superius<sup>4</sup>. *Nam nomina.* Ostendit quare vitium sit dicere sine pronomine ‘Priscianus scribo’, quia *nomina et participia personae tertiae* naturaliter vel per se id est sine pronomine vel verbo substantivo vel vocativo, *sunt tertiae personae, absque<sup>5</sup> ⟨vocativo⟩ qui ⟨est⟩ secundae personae<sup>6</sup>.* Et quoniam nomen tertiae personae est, ideo per se non debet iungi verbis primae et secundae personae, quomodo nec pronomina tertiae personae, per adiunctum tamen pronominis hoc possumus facere. Et hoc est: *Quomodo ergo etc.*

**XVIII.4**, p. 211.10 *Licet enim.* Merito dico ‘tu Apollonius’ et ‘tu Apolloni’, quia licet nominativum istum<sup>7</sup> ‘tu’ vocativo et nominativo nominis adiungere. Et *sciendum*. Tria genera constructionum sunt. Est enim unum \ex/ solis nominativis et verbo, alterum ex nominativis et verbis et obliquis, ⟨tertium⟩ ex solis verbis et obliquis, quas Stoici suis propriis nominibus discernunt. Ponit igitur Priscianus Graeca nomina istorum constructionum, ut appareat quae illarum sit dignior. Et hoc est: *Sciendum quod vocabant Stoici has constructiones quae absolvuntur id est perficiuntur | 127ra |, vel ‘absolvuntur’ intransitivae fiunt per nominativum sine obliquo.*

<sup>1</sup> Willelme] Will. **P**

<sup>2</sup> adiunctis] adiungis **P a.c.**

<sup>3</sup> construitur Hertz] q. q. et **P**

<sup>4</sup> Cf. *supra* p. 158.25, and p. 415.16 *ad Prisc.* XVII.114, *GL III* p. 167.17

<sup>5</sup> absque] *ut lemma indicavit P*

<sup>6</sup> absque-personae] *ut lemma indicavit P cf. cum secundam sua voce finiat personam apud Hertz*

<sup>7</sup> nominativum istum] istum nominativum **P a.c.**

‘*Simbamata*’<sup>1</sup>. Deinde glosat quod hoc sit, id est *dignitates vel<sup>2</sup> congruitates*, quia ita congruunt illius partes quae sunt in eadem persona et numero. *Illas*. Nomen secundae constructionis in qua nominativus et obliquus cum eodem verbo alter transitive, alter intransitive construitur, 5 cum sua expositione subiungit, illam scilicet *quibus fiunt transitiones<sup>3</sup> ab una persona (in) aliam personam* id est quarum partes diversas significant personas vel quae ostendunt actum ab una personam in aliam transire, *in quibus constructionibus necesse (est) obliquum proferri<sup>4</sup>*, quia nominativus sine obliquo non potest facere transitionem, vocant Stoici 10 ‘*parasimbamata*’<sup>5</sup> id est *minus quam congruitates<sup>6</sup>*. Minus enim congruunt partes istarum quam praecedentium. Nomen tertiae constructionis, scilicet quae fit ex solo obliquo, ponit dicens quod vocatur ‘*asinbama*’ id est indignitas, quae fit propter indignitatem obliquorum.

XVIII.5, p. 211.27 *Sive nominibus* etc. Dixerat obliquos casus esse in 15 oratione qui aliquando sunt in nominibus exigentibus ipsos obliquos, aliquando verbis, ideo dicit sive nominibus *exigentibus obliquos seu verbis*. Manent tamen praedicta nomina constructionum. Hic habemus Priscianum auctorem obliquum modo a nomine, modo<sup>7</sup> a verbo exigi. Sed hoc quod moderni dicunt dictionem a dictione regi neque hic neque alibi 20 invenimus. Quoniam tamen magistri nostri, quibus non fas est contradicere - non enim meliores sumus quam patres nostri - hoc dixerunt, quid nobis de regimine dictionum videatur, breviter ostendamus.

---

<sup>1</sup> simbamata *Hertz*] simbomata **P**

<sup>2</sup> vel *Hertz*] fi **P**

<sup>3</sup> transitiones *Hertz*] con. **P**

<sup>4</sup> proferri *Hertz*] pre.f. **P**

<sup>5</sup> parasimbamata] parasipomata **P**

<sup>6</sup> congruitates *Hertz*] construi **P**

<sup>7</sup> modo] amodo **P a.c.**

*(De regimine dictionum)*

Dictionum igitur aliae regunt et non reguntur, aliae non regunt<sup>1</sup> sed reguntur<sup>2</sup>, aliae et reguntur et regunt, aliae nec reguntur nec regunt.